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V. MYKOLAITIS

V. KRĖVĖS SEPTYNIASDEŠIMTOJO GIMTADIENIO PROGA
Mūsų gyvenimas, nešamas laiko sparnų, 

greit skrenda, greit didina mūsų gimtadie
nių skaičių. Rodos, dar taip neseniai gy
venta nerūpestinga jaunyste, o čia jau ke
liaujama antroji gyveninio pusė... 70 me
tų dar nėra žilos senatvės amžius; tą am
žių toli pražengia daugybė žmonių. Tačiau 
nedaug yra tokių, kurių buvimą liudytų 
tokia* virtinė puošnių darbų ir taip gausi 
bei įvairi kūryba, kaip kad V. Krėves. Ne
daug tesutiksime lietuvių, negirdėjusių Krė
vės vardo ar neskaičiusių “Dainavos šalies 
senų žmonių padavimų”, “Skerdžiaus”, 
“Raganiaus”, “Bedievio”, “Šarūno”, “Skir
gailos” ir viesos ilgos eilės kitų jo veikalų.

Teisingai yra pasakęs apie V. Krėvę ki
tas mūsų kultūrinių, pasiekimų šulas velio
nis Balys Sruoga “Mūsų Tautosakoj”: 
“...yra veikėjas, daug nusipelnęs mūsų 
tautos atgimimo ir valstybės atstatymo dar
be, geriausias mūsų rašytojas, kurio veika
lais visos mokyklos minta ir žadina tauti
nę sąmonę, kurio vardas skambės, kol bent 
vienas lietuvis'bus gyvas pasaulyje” (1935 
m. Nr. 9—10).

V. Krėvės 70-tojo gimtadienio proga, ma
nau, bus pravartu, nors ir trumpais, bruo
žais, supažindinti “Naujienų” skaitytojus 
su jo gyvenimu ir kūryba.

Vincas Krėvė-Mickevičius gimė 1882 m. 
spalio 19 d. Subartonių kaime, Merkinės 
parapijoje, Alytaus apskrity. Į tą vietą jo 
senelis esąs atsikėlęs iš Nedzingės parapi
jos, kur Mickevičius žmonės vadinę Krėvė
mis. V. Krėvės tėvai turėjo keletą vaikų; 
dabar vieni jų toli (Sibire), kitų nėra (mi
rę). Jo gimtąjį kaimą ir apylinkes supa 
puikus gamtovaizdis su aukštokais kalne
liais, slėniais, ežerais; su toli atsiverian
čiais reginiais į mėlynuosius šilus. Bendra
sis krašto vaizdas yra labai nuotaikingas, 
lyriškas ir sugestyvus. Be to, tas kraštas 
yra žymus visa eile istorinių vietų: Merki
nė su savo piliakalniu, Punia su Margio 
kalnu, Liškiava su savo pilies gruvėsiais. 
Taip pat šios vietos yra turtingos, žmonių 
padavimų.

Todėl nenuostabu, kad toksai gimtojo 
krašto pobūdis iš pat mažumės įspaudė ne
išdildomą žymę į “Dainavos šalies senų 
žmonių padavimų” autoriaus sielą.

Pradžios mokslą V. Krėvė ėjo Merkinės 
mokykloje, vėliau mokėsi Vilniuje; bran
dos atestatą įgijo Kazaniaus gimnazijoje 
1904 metais ir tų pat metų rudenį įstojo į 
Kievo universiteto filologijos-filosofijos fa
kultetą. Kilus Rusijos universitetuose poli
tinei suirutei, V. Krėvė išvyko tęsti mokslo 
į Lvovo univrsitetą, Austrijon, o 1907 m. jį 
baigęs, grįžo su filosofijos daktaro laipsniu.

1908 m. Kievo universitete apgynęs diser
taciją apie indoeuropiečių protėvynę bei jų 
kilmę, įgijo magistro laipsnį ir didįjį auk
so medalį. Jo disertacija vėliau buvo iš
spausdinta to paties universiteto organe 
“Universitetskij e Izvestij a”.

Priėmęs pakvietimą dirbti Kievo univer
sitete, buvo pasiųstas į Karaliaučiaus uni
versitetą pas prof. Bezzenbergerį mokslo 
žinių pagilinti. Po pusantrų metų studijų 
grįžo Kievo universitetan ir apie porą me
tų čia dirbo privatdocentu ir ten pat gim
nazijoje dėstė rusų kalbą ir literatūrą. Kai 
švietimo ministerija išleido bendraraštį, 
draudžiantį privatdocentams dalyvauti fa
kulteto tarybos posėdžiuose, V. Krėvė iš 
universiteto pasitraukė ir išvyko Kaukazan, 
Baku miestan, kur gavo mokytojo vietą re
alinėje gimnazijoje. Baku mieste V. Krėvė 
išgyveno ligi 1920 m.

Po rusų revoliucijos, susikūrus Azerbai
džano respublikai su sostine Baku, V. Krė
vė 1918 m. Lietuvos vyriausybės paskiria
mas konsulu. Jo išduotas lietuviškas doku
mentas nevienam lietuviui išgelbėjo laisvę 
ir net gyvybę. Tais pačiais 1918 metais, ly
dėdamas lietuvių pabėgėlių ešaloną, grįžta 
Lietuvon, bet po trumpo laiko vėl išvyks
ta į Baku ir eina konsulo pareigas ligi 1920 
m. Tų metų vasarą V. Krėvė su šeima jau 
galutinai sugrįžta Lietuvon ir su įkarščiu 
ima dirbti literatūrinį, mokslinį ir visuo
meninį da^bą. Paskirtas į Lietuvos Univer
siteto organizacinį branduolį, jis paima ves
ti slavų literatūrų ir kalbų katedrą, sutvar
ko Humanitarinių Mokslų Fakultetą, 14 me
tų būna jo dekanas, suorganizuoja Tauto
sakos Komisiją, pats jai vadovauja, reda
guoja fakulteto žurnalus “Tautą ir Žodį”, 

“Darbus ir Dienas”, “Tautosaką”. O dirb
damas prie švietimo Ministerijos įsteigtoj 
Knygų Leidimo Komisijoje jos pirmininku, 
redaguoja jos leidžiamą “Skaitymų” žur
nalą. Vėliau redaguoja “Barą”, “Gaisus”, 
“Skynimus”, “Literatūrą”. Veikliai daly
vauja Lietuvių Meno Kūrėjų Draugijoje, o 
Klaipėdos vadavimo metu jis yra Šaulių 
Sąjungos pirmininkas. Už nuopelnus tau
tosakos rinkimo ir tyrimo srity Latvijos 
universitetas suteikė V. Krėvei daktaro ho
noris causa titulą. Nuo 1940 m. pradžios 
atkėlus į Vilnių Humanitarinių Mokslų Fa
kultetą, jis buvo Vilniaus Universiteto pro
fesorius.

1940 m. birželio mėn. Lietuvos valstybei 
ir jos tautai tragiškųjų įvykių metu, prieš 
paties V. Krėvės norą, jam lemta buvo įei
ti naujos vyriausybės sudėtin Užsienių Rei
kalų ministeriu. Okupantams buvo svarbu 
dalyvavimas vyriausybėje tokių asmenų, 
kaip Krėvė, Ernestas Galvaanu^kas ar (tuo 
metu) Vitkauskas, mat, tai gana raminan
čiai veikė visuomenę, o užsieniui iš karto 
nebuvo aišku, jog Lietuvoje įvedamas so
vietinis režimas (žr. “Lietuva tironų pan
čiuose”). Iš pasikalbėjimo su Molotovu Ma
skvoje V. Krėvei paaiškėjo tikrieji Krem
liaus tikslai Lietuvos atžvilgiu. Matydamas, 
kad Lietuvos nepriklausomybei išgelbėti 
vilčių jau nėra, Krėvė, grįžęs Kaunan, tuo
jau pasitraukė iš vyriausybės darbų (Pla
čiau apie tai žr. minėtąją B. T: Dirmeikio 
ir V. Rastenio knygą “Lietuva tironų pan
čiuose”), pasilikdamas dirbti Vilniaus Uni
versitete, kol šį universitetą vandališku bū
du vokiečiai uždarė, o pats prof. V. Krėvė 
tik atsitiktinai ir laimingu sutapimu pa
spruko nuo vokiečių geštapo arešto. Iki pa
sišalinant nuo kito žiauraus priešo į Aus
triją 1944 metais, jam teko slapstytis Lie
tuvoje, keletą kartų pikeičiant gyvenamą
ją vietą.

Iš Lietuvos, lydimas šeimos ir pavojų, at
vyko į Vieną, bet neilgam: pavojams didė
jant, V. Krėvė apsigyvena Wiener-Neustadt, 
o bf visiškai subombardavus, apsigyvena 
Šerdinge, netoli Passau. Frontui artėjant, 
nusikelia į Piesendorf kaimą, netoli Salz- 
burgo, kur jį ir užtiko II Pasaulinio karo 
pabaiga. Tų apylinkių lietuviams susitel
kus į Glasenbach, V. Krėvė tuojau suorga
nizuoja lietuvių gimnaziją, jai vadovauja 
ir dėsto lotynų kalbą. Taip pat čia reda
guoja lietuvių leidžiamą žurnalą “Į Tėvy
nę”, kol 1947 m. balandžio mėn., atsiliep
damas į Pennsylvanijos (Philadelphijoj) 
universiteto kvietimą, išvyksta į šį kraštą 
ir iki šios dienos čia sėkmingai dirba pro
fesoriaus darbą.

V. KRĖVES KŪRINIAI

Vos keturiolikos metų būdamas, V. Krė
vė parašė dramą, pagal Lermontovo dra
mos “Ispanų” dvasią. Nuo to laiko rašyto
jo plunksnos jis nepadėjo, ir jau ligi I Di
džiojo karo Vincas Krėvė didelės vertės kū
riniais pasidaro vienas stambiųjų lietuvių 
rašytojų. Rašinėti jis pradėjo lenkų kalba 
ir dar. 1907 metais dalyvavo trijų draugų 
sudarytame lenkiškame leidinėly “Frustra”, 
pasirašęs slapyvardžiu Waidelota. Tuo me
tu V. Krėvės vardas jau žinomas ir lietu
vių literatūroje. Pirmasis mums žinomas jo 
kūrinėlis lietuvių kalba, parašytas dzūkų 
tarme, “Bobulės vargai”, buvo išspausdin
tas 1907 m. “šaltinyje”, leistame Seinuose. 
Ta pačia proga paminėtina, kad tais pat 
metais V. Krėvė, Liudas Gira ir Palūkėnas 
įdėjo “Šaltiny” atsišaukimą, kad jie leisią 
žurnalą dzūkų tarme (V. Krėvės žodžiais). 
Šitai patyręs, Dr. Basanavičius pakvietė 
Krėvę ateiti tuo reikalu pasikalbėti, bet 
Krėvė, nujausdamas, kad tas pasikalbėji
mas su Basanavičium nieko gero nežada, 
į kvietimą neatsiliepė, atseit, pas Basana
vičių nenuėjo. Basanavičius, matyti, buvo 
nuomonės, kad susitikimas yra būtinas, at
ėjo pats pas Krėvę ir Girą, juos išbarė už 
kėsinimąsi įvesti į literatūrą kažkokią nau
ją tarmę; esą, toks darbas bus Lietuvos 
skaldymas, ir jis tol kalbėjo ir aiškino 
jiems, kol pagaliau Krėvė ir Gira garbės 
žodžiu pasižadėjo nuo to sumanymo atsi
sakyti. — Toliau jau sekė lyrinis vaizdelis 
“Miglos”, parašytas 1904 metais, bet išspaus
dintas tik 1913 m. “Vaivorykštės” III kny
gose. Studentavimo metų palikimas yra ir 
kai kurie “Sutemose?’ įdėti ciklai, kaip “Jau

nųjų dienų vienumos aidai”, “Nusiminimo 
aidai”, “V. Krėvės raštai” (I L, *1921 m. 
ieid.) ir atskira knygele pasirodžiusios “Gil
šė” ir “Bobulės vargai” (1909 ut. Vilties 
leid). 1911 m. “Vilties” atkarpose pradėtas 
spausdinti “Šarūnas” atskira knyga pasiro
dė tafs pat metais. 1913 ir 1914 m. “Vaivo
rykštėj” randame keletą lyrinių prozos 
vaizdelių, kaimo buities apysaką “Galva
žudį” ir dvi Rytų legendas — “Pratjekabud- 
dą” ir “Indą, kuriame karalius brangiausią 
vyną laiko”. “Pirmasis Baras” 1915 m. iš
spausdino jo “Skerdžių”. 1912 metais atski
ru leidiniu išėjo “Dainavos šalies senų žmo
nių padavimai”.

Nepriklausomoje Lietuvoje V. Krėvė iš
leido šiuos savo kūrinius: “Sutemose”, apy
sakas “šiaudinėj pastogėj” (trys- laidos), 
dramą “žentą” (I—III raštų tomai, 1921-22 
m. švyturio leid.), “Šarūną” (IV—V raštų 
t., 1923 m. še. M-jos leid, keturios laidos), 
“Skirgailą” (VI r. t., 1925 m., dvi laidos), 
“Dainavos šalies senų žmonių padavimus”, 
papildytus Kunotu ir Margiriu Punios val
dovu (penkios laidos 1928 m. Šv. M-jos 
leid.), “Likimo keliais” dvi dalis (VII— 
VIII r. tom., 1926-29 m.), “Rytų pasakas” 
(X r. tom., 1930 m.), istorinę dramą “Min
daugo mirtį” (1935 m.), apysaką “Raganių” 
(1939 m.).

Lieka dar nepabaigta didelė biblinė apy
saka “Dangaus ir žemes sūnūs”, kurios vie
nas tomas iš spaudos išėjo 1949 m., kiti du 
tomai jau visai baigiami. Taip pat čia rei
kia paminėti V. Krėvės surinktus tautosa
kos leidinius: “Dainavos krašto liaudies 
dainos”, “Patarlės ir priežodžiai”, “Spar
nuočiai”, “Aitvaras liaudies padavimuose”, 
“Dzūkų poringės”. Šie trys paskutinieji rin
kiniai yra Krėvės literatūriškai apdoroti 
bei stilizuoti, bet jų liaudinis pobūdis ir au
tentiškumas liko nepaliestas. Nepaisant kai 
kurių susitrukdymų, ir šiuo metu V. Krė
vė atsidėjęs kuria ir turi parašytų dar nie
kur neskelbtų dalykų. Ligi šiol V. Krėvės 
yra išleista per dvidešimt įvairių knygų.

Be to, dar reikia paminėti 1950 m. “Nau
jienose” spausdintą V. Krėvės apysaką “Pa
gundą”; jos siužetas yra netolimos praei
ties įvykiai.

Iš šitos palyginti trumpos V. Krėvės gy
venimo ir jo darbų apžvalgos matome, kiek 
jo dirbta ir kaip daug padaryta; jo gyve
nimas, kaip ir jo kūryba, yra spalvingas, 
įvairus. Jo darbai patys už save kalba ir 
rodo, kas yra mums Krėvė ir kaip daug 
nusipelnęs mūsų tautai. O dėl jo kūrybos 
šį straipsnį baigsiu V. Mykolaičio-Putino 
žodžiais “Varpuose”: “Nė vienas lietuvių 
rašytojas lig šiol neapėmė universalinių kū
rybos sričių ir nė vienas tiek neįsigilino į 
lietuvio sielą ir buitį, kaip Krėvė”.

DIDYSIS DZŪKAS
(Profesoriaus Krėvės-Mickevičiaus 70 

metų jubiliejaus proga.)
Niūrus lietuvių gyvenimas. Mūsų praei

tis, nors ir garbinga, bet žiauri, dabartis 
labai skausminga, o ateitis tirštais rūkais 
apdengta ... Anot Adomo Mickevičiaus, 
“net iš dangaus nematome vilties, taigi ne
stebėtina, kad žmonės, pasauliu nusivylę, 
kad nustoję proto ilgose kančiųse, spjaudo
si į save ir vienas kitą ryja ..(“Pono Ta
do” įžanga).

Nusiminę, nusivylę žmonės vis dėlto ret
karčiais pakelia galvą į dangų ir ten per iš
siskleidusius rūkus mato ištisą žvaigždyną, 
kuris mums ir apie garbingą praeitį bylo
ja, ir paguodžia, ir tolimesnį gyvenimo ke-

VINC AS MACIŪNAS ' ' •• \

VINCO KRĖVES KŪRYBOS APŽVALGA
(Kiek patrumpintas rašinys, kurio angliškas vertimas spausdinamas “Studi Baltici” žurnale.)

XX amžiaus pradžia — tai'labai svarbi 
ir įdomi mūsų visuomenės ir kultūros isto
rijos gadynė. Ilgametis spaudos draudimas 
baigėsi šauniu lietuvių laimėjimu. Padvel
kė laisvės vėjas, kai 1905 m. revoliucija su
drebino valdžios absoliutizmo pagrindus. 
Tais pat metais Vilniuje suvažiavę visos 
Lietuvos atstovai pareikalavo kraštui auto
nomijos. Tai buvo" gal ryškiausias ženklas, 
kaip labai buvo sustiprėjusi Lietuvos visuo
menė. Jos šviesuomenė, smarkiai ir skai
čiumi išaugusi, su patriotiniu užsidegimu 
puolė ugdyti savo tautinę kultūrą, stengda- 

lią rodo. Tos žvaigždės — tai Daukantas ir 
Valančius, tai Basanavičius ir Kudirka, tai 
Maironis ir Vaižgantas, o greta jų visa eilė 
kitų žvaigždžių.

Bet štai viena žvaigždė iš jų visų savo sti
priu spindėjimu išsiskiria. Ji įvairiomis 
spalvomis žėri, lyg didelis, gerai nugludin
tas brangakmenis, į kurį juo ilgiah žiūri — 
juo daugiau spindulių matai. Tai mūsų ger
biamas Jubiliatas — profesorius Krėvė-Mic
kevičius.

Šiek tiek iš Jubiliato biografijos. Vincas 
Krėvė-Mickevičius gimė 1882 m. spalio 19 d. 
Subartonių kaime, netoli Merkinės, o da
bar gyvena Philadelphijoje savo žmonos, 
dukters ir žento draugystėje.

— Tai ir tiek?! — sušuks nustebęs skai
tytojas.

— Tai ir tiek, — atsakysiu jam. O kas 
nori sužinoti apie tai, kokioje aplinkoje gi
mė ir augo mūsų mylimiausias rašytojas, 
lai paskaito ar prisimena “šiaudinėje pa
stogėje”, “Bobulės vargus”, Ten jis pama
tys mažąjį Vincelį, kurį bobulė ar mamytė 
lopšy supo, o kai jis nenorėjo nurimti ir 
triukšmą kėlė, tai liūliavo jį savo dzūkiš
komis dainomis, vėliau pasakomis, o dar 
vėliau — senų žmonių padavimais.

Kas nori žinoti tolimesnį jo gyvenimą, 
lai prisimena “Skerdžių”. Jis pamatys Vin
cuką galvijus beganantį, senojo Lapino bai
senybių beklausantį, o į namus grįžus, bi
jantį vakare nuleisti kojas nuo suolo, kad 
“baubas” apie kurį jam šiandien Lapinas 
pasakojo, jo nes tvertų.

Studentą Vincą kaij5 gyvą galėsite pama
tyti su senu “Raganium” bekalbantį.

Kas gi buvo toliau? Kaip pradėjo augti, 
ir stiprėti jo talentas, kuris toks didelis 
pasidarė? Apie tai galime sužinoti iš paties 
Jubiliato poetinio veikalo — “Dainos apie 
Arą”. Jaunasis Aras svajojo iškilti kuo 
aukščiausiai, kaip iki šiol nebuvo iškilęs 
joks kitas aras. Ir ta jo svajonė išsipildė. 
Mūsų gerbiamasis Jubiliatas taip pat aukš
čiausiai iškilo Lietuvos erelių tarpe. “Dai
na apie Arą” — tai paties autoriaus dvasi
nių polėkių atvaizdas, tai jo paties svajonė...

Profesorių Krėvę-Mickevičių arčiau pa
žinau 1940 m. Bendras vargas okupantų 
gadynėje labai mus suartino. Daug valan
dų kartu praleidome. Turiu pasakyti, kad 
iš tūkstančių žmonių, su kuriais per ilgą 
mano gyvenimą teko susidurti, nesutikau 
kito tokio malonaus žmogaus. Tai aukščiau
sio laipsnio kultūrininkas ir kartu nepa
prastai švelnaus būdo žmogus. Atsimenu, 
vokiečių okupacijos metu vienas jaunas 
žmogus nusikalto bendrajai moralei. Kai aš 
pradėjau aštriais žodžiais jį smerkti, Jubi
liatas švelniai mane sustabdė:

— Nesmerkime, tamista, jo. Jaunas žmo
gus padarė klaidą. Ir aš, jaunas būdamas, 
daug klaidų padariau; tur būt, ir tamista 
darei. Pagyvens — pasitaisys.

Tokia pažiūra ir žodžių švelnumas mane 
sugėdino. Iš tikrųjų, pasakyme ne “ne
smerk”, bet “nesmerkime”, arba — “ir aš 
jaunas būdamas...” Jubiliatas, lyg pats ma
no pasmerkime dalyvaudamas, nukreipė 
mano griežtumą kiton pusėn. Toks kilnus 
ir švelnus žmogus ir galėjo gimti dzūkų že
mėje.

Paskutinį kartą mačiausi su Jubiliatu 
prieš 10 mėnesių Philadelphijoje. švelnus 
ir malonus, kaip ir anksčiau, tik kažkaip 
prislėgtas, nusiminęs.

“Aras, tas pats Aras”' pagalvojau aš su 
juo atsisveikinęs, tik su gerokai aplamdy
tais sparnais. Kaip Jubiliato Aras, audros 
parblokštas ir į žmogaus rankas patekęs, 
negalėjo sutikti su vištų kudakiriimu ir an
čių klegėjimu, taip ir mūsų Jubiliatas, di
džiosios audros nukamuotas, nekaip jaučia

mos užpildyti ilgų metų priespaudos suda
rytas kultūrines spragas ir pasivyti kitas 
senos kultūros tautas. Įvairiose kultūros gy
venimo srityse buvo pasiekta gražių rezul
tatų. Štai pvz. lietuvių dailininkas M. K. 
Čiurlionis išgarsėjo nęt ir visos Rusijos 
mastu.

Pastangos pasiekti kitų tautų kultūrinį 
lygį, savaime suprantama, turėjo itin pasi
reikšti lietuvių literatūroje. Tą didelį auk
štos meno vertės veikalų pasiilgimą labiau
siai patenkino Vincas Krėvė, savo talentu 
stambiausias iš anos lietuvių rašytojų kar
tos, iškilusios prieš Pirmąjį Pasaulinį karą. 
Nenuostabu todėl, kad Krėvės vardas grei
tai išgarsėjo Lietuvoje, o jo raštai tapo kla
siniais lietuvių literatūros veikalais, pla
čiai visose nepriklausomos Lietuvos mo
kyklose nagrinėtais, chrestomatijose daug 
kartų spausdintais.

Savo kūrybai pagrindo lietuvių meninin
kai tada ieškojo, tarp kitko, ir liaudies me
ne. Mat, menas, atsirėmęs į ilgų amžių tau
tines tradicijas, būsiąs tikrai originalus lie
tuviškas ir galėsiąs ką naujo įnešti į pasau
linį meno lobyną. M. K. Čiurlionis vienos 
lietuvių meno parodos proga šiaip rašė: 
“Liaudies menas turi būti mūsų meno pa
matas, iš jo turi iškilti savotiškas lietuvių 
stilius, jis yra mūsų pasididžiavimas, nes 
tas gražumas, kurį turi savyje, yra grynas, 
savotiškas ir išimtinai lietuviškas.”

Panašiai ir rašytojai įkvėpimo nekartą 
ieškojo liaudies poezijoje. Lietuvių tauta iš 
seno garsėjo savo dainų gausumu ir jų poe
tiniu švelnumu. XIX a. ne tik patys lietu
viai, bet ir lietuvių kalba dėl jos senovišku
mo besidomį svetimtaučiai kalbininkai iš
spausdino nevieną dainų rinkinį. Tačiau, 
nors ir netrūko kartais kuone entuziastin
gų atsiliepimų apie lietuvių dainų grožį, 
svarbiausias dėmesys joms buvo filologinio 
ar folkloristinio pobūdžio. O dabar, XX am
žiaus pradžioje, lietuvių literatūrinėje kri
tikoje tolydžio buvo keliamos mintys, kad 
liaudies poezija reikia ne tik rinkti ir ja 
grožėtis, bet ja pasinaudoti ir meno kūry
boje. Nevieno lietuvių poeto veikaluose su
skambėjo tautosakiniai motyvai. Tačiau 
plačiausiai tautosakinio stiliaus galimybes 
išnaudojo ir didžiausi^1 meninių rezultatų 
pasiekė Vincas Krėvė -(jis yra, tarp kitko, 
ir vienas iš žymiųjų lietuvių tautosakos rin
kėjų) savo “Dainavos šalies senų žmonių 
padavimuose”, tame gal lietuviškiausiame 
mūsų literatūros veikale.

Lietuvių liaudies dainos perdėm lyrinės. 
Senoviško heroinio epo, panašaus į Nibe
lungų giesmę ar rusų bylinas, lietuviai ne
turi. Tačiau senieji kronininkai liudija, kad 
dainomis buvo garbinami didvyrių žygiai. 
Kaip žinome, romantizmo laikais kai kas 
(pvz. čekas V. Hanka) buvo mėginęs net 
falsifikuoti tokį senovišką epą, jo savo tau
toje nerasdamas. Krėvė anaiptol nieko ne
nori falsifikuoti. Pasinaudodamas liaudyje 
išlikusiais padavimais, iš lietuvių dainų im
damas stilistinių priemonių ir laikydama
sis būdingųjų epinės poetikos dėsnių, Krė
vė panoro savotiškai atkurti tokį išnykusį 
lietuvių karžyginį epą, kad ir neeiliuota 
forma, o tenkindamasis skambia poetine 
proza.

. (Bus daugiau)

si tarp “vištų ir ančių”, kurios džiaugiasi, 
kad čia mėšlynuose žymiai daugiau lesalo, 
o sliekai ir varlės daug riebesnės negu “kra- 
juje...”

Mielasis skaitytojau! Kartu su manim pa
linkėk gerbiamam Jubiliatui geros sveika
tos ir ištvermės. Palinkėk jam galimai grei
čiau grįžti į jo brangiąją panemunę, kur iki 
šiol gyvena Šarūno ir Margirio palikuoniai. 
Erelio sparnai tenai greit pagis. Jei jau ne
bejaunas Aras .pats negalės vėl visų aukš
čiausiai kilti, tai bent pamokys jaunesnius 
erelius, kad ir jie jo pavyzdžiu pasektų.

Ilgiausių metų Didžiajam Dzūkui!
K. Žukas

šiandien išėjo Juozo švaisto “PETRAS 
ŠIRVOKAS”. Kaina $2.75. 230 puslapių. 
Knygą galima gauti NAUJIENOSE, čekį 
arba Money Orderį siųskite tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.
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KŪRĖJO PASKIRTIS
Vinco Krėves 70 metų amžiais sukaktį minint

Gamta yra kupina nuosta-jgržųjį savo žodį žmonėms tie- 
biausių slėpinių,-ir vienas toks kė jų dvasiai kelti, kaip tat da- 
slėpinys yra — kurti meną ir re senovės kriviai. Krėvė į žmo- 
juo grožėtis. Tai yra nepapras-* nes ėjo savo kūryba sudėta kny- 
ta žmoguje esanti galia. Gamta gose, o šios siekė taip plačiai, 
skiria kūrėją ir ji duoda žmo- kaip jokia daina negalėtų siek- 
gui galių meną gyventi. Žino
me kompozicijas, kaip Čiurlio
nio, Šimkaus, Banaičio, žinome 
liaudies dainas, individines ir 
sutartines, žinome pasakas, 
mįsles ir patarles ir pagaliau 
žinome literatūrinę kūrybą, 
kaip Donelaičio, Pietario, Krė
vės, Putino, ir visa tai ateina iš 
nuostabiųjų gamtos slėpinių, 
kuriuos žmogus kūrėjas savaip 
išgyvena, juos paprastam žmo
gui atskleidžia. Visa tai yra 
žmogaus esybės prasmėje.

Balys Si’uoga savo “Giesmė
je apie Gediminą” yra giliai 
įžvelgęs į prigimtį ir dvasią lie
tuvio dainiaus, žynio, krivio, 
kuris yra pirmatakJs nūdienio 
poeto rašytojo. Krivis esąs gam
tą valdančiųjų dievų tarnas, 
gelbstįs tą gamtą geriau supras
ti, tai yra, dievų valią suvokti 
ir tuos dalykus .žmonėms rei- Į bejosi, kaip visa tat 
kale paaiškinti. Tai esanti iš-' <1 “ ‘ 11
minčiaus kūrėjo-paskirtis, atei
nanti iš gamtos slėpinių ir die
vų valios.

Didis lietuvių tautos žynys 
dainius yra Krėvė. .Jis davė di
delį lobį lietuviškosios kūrybos 
ir jis yra vienas tarp pačių pir-

Ii. Knygos galia yra didesnė už 
tiesioginio žodžio galią, ir ra
šytojo kūrėjo žodis nūdien ga
li pasiekti kiekvieną savo tau
tos žmogų, ir nors jis neveiktų 
taip stipriai ir taip ūmai, kaip 
senovės vaidilos gaida, nuolat 
skaitomos knygos žodis dabar 
padaro daugiausiai.

Lietuvoje Krėvės kūryba bu
vo tapusi kaip ir visuotiniu 
mokslu. Negalėjo būti mokyk
los, kurios programon nebūtų 
įėjęs Krėvė; negalėjo būti bib
liotekos, kur nebūtų buvę su
dėti Krėvės veikalai ir nebuvo" 
lietuvio mokinio, kuriam nebū
tų buvę kas nors sakyta apie

žmonės įvairiose skąilymų kny
gose, kaip kad kalendoriai, 
skaitė jo “Silkes”, “Antanuko 
rytus”, “Kūčios vakarus” ir ste- 

t gražiai su- 
dėta, išporinta, lyg tai būtų taip 
tikrai ir buvę.

O Krėvės daryta ir didesnės 
įtakos. Nevienas jaunuolis tu
rėjo nuostabių savijautų, skai
tydamas “Dainavos šalies senų 
žmonių padavimus” ar “Šarū
ną”. Juto polėkių ir akstinų 

mųjų žynių poetų, kurs atsklei- ‘siekti ko nors aukščiau, ko nors 
dė Lietuvos senovę ir parodė,' geriau, kilniau; kaip kad šarū- 
kokią vietą ten turėjo dainius nas siekė iškilimo aukščiau už 
vaidila. Dabar vaidilos vaidine- visus, kas norėjo ar 
nį atliekančio asmens savo tau- juo lygintis ar galinėtis. Be to, 
tos visuomenės santvarkoje ne- ta aukštyn kilimo dvasia Krė- 
turime. Žinoma, tikybinę vaidi- vės kūryboje buvo įvilkta į sa
los vaidmens dalį yra perėmę vo lietuviškojo gyvenimo pa- 
dabar turimi dvasininkai, bet veikslus, i savo tautos žmonių 
jie nėra senosios lietuviškosios kalbos žaidimą, į išmintį, pa- 
prasmės vaidilos; dainiaus ir semta iš 'Lietuvos gamtos gū- 
žynio paskirtis tenka poetui k lt- džiųjų slėpinių.
rėjui, kuris turi jam įdiegtas ga- Į Dabar girdime Krėvė kitaip 
lias ir gabumus ir kuriais jis kuria. Jo menas esąs kaip ir ati- 
iškyla aukščiau eilinio žmo-1 teles nuo Lietuvos senovės, tik 
gaus, kurio luomo jis bebūtų, j jo žodis tebesąs senas lietuviš- 

KrėVė, kaip žynys ir dainius,1 kas. Mes tačiau turime tikėti, 
kad jo kūrybos menas Veiks 
kaip veikias mūsų tautą, stip
rins ją kaip stiprinęs ir padės 
jai išsilaikyti savo tautinėje 
buityje. K. G.

nėjo per savo Ičrašto žmones, 
gamtos tiesas jiems skelbdamas 
ir aiškindamas, kai]) tat darė jo 
ŠARŪNO Rainys; ne dainos 
posmais ar kanklių garsais jis

galėjo su

liktinį priminimą, kad už pus- 
I antro bloko esąs parkas, teikiąs 
įvairioms sporto pramogoms 

į, nes ten esančios te
niso aikštelės, kamuolio žaidi
mų vejos ir maudyklės. Į tai 
pirmasis atsiliepė anas ameri-

I kietokas. “Aš imu savo automo
bilį ir važiuoju į parką. Vaikai, 
kas važiuoja su manim, sako 
‘ai’.” Jaunimas kone vienbalsiai 
— “Ai!” “Algird!” įsiterpė šei
mininkė, “aš noriu, kad visą 
tą būrį penktą valandą grąžin
tum man, kad aš galėčiau laiku 
atiduoti vakarienę.” “Bus pa
daryta!” iškilmingai atsakė Al
gis. O

Likus senimui vienam, kaž
kas pasiūlė kortų lošimą, bet 
čia radosi netikėtas sumany
mas pasikalbėti ir giliau padis
kutuoti vieną svarbią lietuviš
kojo gyvenimo sritį — vadovy
bės sritį, atseit, Vliko ir su su
sijusių veiksnių veiklą. Tą pa
siūlymą padariusis pasisakė tu
rįs laikraščių straipsnių iškar
pas ir esąs toj srity padaręs 
gana kruopštaus tyrinėjimo. Jis 
norėsiąs čia tą klausimą refe
ruoti ir gauti pastabų, kritikos 
ar papildomųjų. “Gerai!” buvo 
nuoširdžiai atsiliepta. “Kad bū
tų tvarkingiau, padarykime 
kaip ir formalų posėdį; va, po
nas B. lai papirmininkaus, o aš, 
su malonaus šeimininko sutiki
mu, siūlau tą posėdį daryti lau
ke, po saulės skėčiu. Mišrūs 
balsai pareiškė pritarimą, ir 
vyrai išėjo kieman rūkyti ir po
sėdžiauti. Ėjo referatas, vėliau 
diskusijos gerai vadovaujamos 
įtraukė visus dalyvauti ir, kai 
joms pasibaigus pirmininkau
jantis padėkodamas iniciato
riui pažymėjo šitokio pasikal
bėjimo reikšmingumą, — visi 
buvo patenkinti ir paskatinti ką 
iš savbx-puses daryti, kad, to
kiems šeimyniniams pdbūviams 
padedant, mūsų visuomenės 
gyveninio lygis kiltų į aukštes
nį laipsnį.ir turėtų gerai junta
mą savo svorį.

Truputį po penkių, įgriuvo 
su savo būriu Algis. “Mes alka
ni kaip vilkai! Au-u!” pridėjo 
jis vilko kauksmą. Vaikai kau
kė su juo, ir namas užvirė nau
ja dvasia. Kiekvienas jaunuo
lis norėjo pareikšti ką nors iš 
savo patyrimo žaidimuose, šei
mininkė žaidė savaip: “Prašau 
pasiruošti vakarienei! Duodu 
penkias minutes laiko. Naudo
tis galima dviem prausyklom ir 
skalbykla*rūsy, kur kam arčiau 
ar patogiau. Prašau rankų maz
gotis!”

Vakarienės metu daug kalbų

nebuvo. Dominavo šeimininkes 
balsas, laikąs tvarką, kad kiek
vienas gautų visko, kas patiek
ta, kad kuris kuklesnysis nebū
tų aplenktas. Algis vėl rado 
progos įsiterpti: “Ponia šeimi
ninke, ar jūsų rūsyje pianinas 
tebėra ir ar jis tvarkoj ?” “Per
eitą savaitę mes turėjome žmo
gų, kuris sutvarkė jo derini
mą”, atsakė šeimininkė, 
ar tu koncertą ruoši?”

pipiras Vytas pasisakė, kad jam 
mokykloj gerai einasi ir kad 
jis namie svečiams kartais pa
dainuojąs. Ei, visi svečiai, kvie
čiu Į koncertą tuoj po vakarie
nės. Salė — vienas aukštas že
miau.”

Geriant kavą Algis panaudo
jo dar vieną diplomatiją. Kad 
geriau svečiai paklustų jo kvie-

“O ką, j limo į koncertą, jis ėmė pasa- 
Gi va, j koti ilgesnį anekdotą, tuomi

Toliau Šis apr ašy mėlis nu
traukiamas. Iš aparašytųjų da
vinių galima numanyti, jog po^, 
būvis baigėsi puikiai, ir daly
viai pageidavo daugiau tokių 

i susiorganizuoti. Išlaidos nebu- 
! vo ką didesnės už tas, kurios 
esti visoms toms šeimoms val- 

puikiai nusiteikusius gant namie kiekvienai atskirai,
• o naudoj iš geros savijautos vi- 

ninkė buvo labiausiai patenkin-1 si turėjo didelės.
ta ir dėkojo Algiui.

leisdamas visiems atsikvėpti it 
po cigaretę surūkyti. Pirmiau
sia jo klausėsi tik prie jo sėdin
tieji, bet kai tie kartą gerai su
kvatojo, prisidėjo ir kiti, o Al
gis dėjo visą savo proto tikru-1 
mą, kad išlaikytų visų dėmesį! 
ir sukeltų daugiau juoko. Pa
baigęs, 
svečius jis vedėsi žemyn, šeimi-

—Pobūvio dalyvis
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Th b Safest Roa dsYou Ca n R id e On
★ MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal

Master’s exclusive Royaltex Tread!
★ LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection

and stopping power never known before!
M STAY super-safe for twice as many miles-with the only 

renewable safety tread in the world!

įdomus vasaros sekmadienis
MŪSŲ MOKYKLA turi malo

nios progos perduoti savo skai
tytojams aprašymą vaizdo iš 
keletos-inteligentų šeimų pobū
vio. Ne vienu atveju šiame sky
riuje buvo pažymima, jog šei
mos ' gy v en i m as n ū d i e n y ra p a ts 
pagrindinis mūsų tautos kultū
ros -išlaikymo ir jos ugdymo 
veiksnys. Yra vis labiau pati
riama, kad parapijinės'mokyk
los, o net ir pačios parapijos, 
neturi tikslo, kad jose bet kurie 
tautiniai požymiai reikštųsi, 
nes abi šios sritys yra perdėm 
amerikinės organizacijos, ir juo 
veikiau jų nariai susilies su 
bendrąja krašto mase,'juo joms 
bus naudingiau. Pagal tai atsi
randa ir drąsesnių tų organi
zacijų vadovų, kurie nesvyruo
dami suka savo naudos krypti
mi, skatindami tautos nivelia
vimą. Savybėje šeima yra visiš
kai nepriklausoma, todėl net ir 
aršiausi anglinimo šalininkai 
negali gerai tautiškai Susipra
tusios šeimos paveikti, sulaiky
ti jos natūralią saviauklą, jos 
natūralias įnašas į tautos kul
tūros lobyną.

Čia yra aprašomas konkre
tus atvejis, imtas iš vielos lie
tuvių gyvenimo, bet dėl bendro
sios ramybės jame neminimos 
asmenų pavardės. Pagaliau, ne 
pavardės ir svarbu. Lietuviška
sis susipratimas mums svarbu

stiprinti ir ieškomos priemonės 
tam tikslui pasiekti.

Tai buvo penkerių šeinių su
eiga, kurioj pagrindą sudarė tė
vai bei jiems lygūs suaugusieji, 
bet ten,'buvo ir trys jaunuoliai 
ir aštuoni vaikai. Tai atrodė 
būsiant labai triukšmingo bū
rio, bet sumaniai ir energingai 
tvarkantis viskas klostėsi labai 
gražiai. Apie kokią iš anksto 
apgalvotą programą nebuvo rū
pintasi, o viskas rėmėsi inicia
tyva šeimininkų, kurių bute po
būvis įvVko.

Suvažitiola buvo pietų melui, 
bet kadangi sąstatas buvo labai 
mišrus, tai šeimininkė stengėsi 
jį kuo trumpiausiai telaikyti 
prie stalų: duoti valgius be del
simo ir neleisti niekam per il
gai gaišti dėl šnekėjimo, nes ji 
buvo numačiusi, kad jaunieji

žinoti, ir ji turėjo parūpinusį 
tenisui lošti įrankių bei mau
dymosi kostiumų, kad kartais 
dėl tu dalykų nebūtų varžoma
si ar trukdomas!. Viena vietinė 
šeima ten buvo su savo jau su
brendusiu jaunuoliu, kuris bu
vo labai gražių laisvų manierų 
ir buvo labai draugiškas su vi
sais, mažais ir dideliais, tai šei
mininkė kur galėdama ir rė
mėsi juo, organizuodama sve
čių grupes.

Baiigant svečiams valgyli,

Bendrovės Krautuvės

it m e si

1400 SO. MICHIGAN

4181-83 ARCHER AVE.
Tcl.-‘I,Afnyette 3*3171 

Brighton Parko Kolonijoje

Ir Visi Kiti Namų Reikmenys
PIRKTI IŠ

to
winter-safe U. S. Royals

U. S. Royal De l,uxe

NOW! f or Your Present Tires
u.5 v... “ y^e are allowing

from
on the purchase of new,

U. S. Royal Master • U. S. Royal Air R>de

plus generous allowances
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Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 

Mažiau Kainuoja
Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt 

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės j šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SEN I A U S 1 A

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

(larsinkitės “N-nose’

World’s Foremost Safety Tires
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1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. 
JOSEPH F. GR1BAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų keimynai taupo 
(pelningai ir s a ug i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

( naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Daisied St. Chicago S, DI. DA. S-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.49
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4Va sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50,

POILSIO VALANDAI 
(Veda ANDRIUS MIRONAS) 

—o— 
Paskutiniųjų III rato galvo

sūkių sprendimai
Galvosūkio Nr. 9 (kryžiažodis): Guls

čiai: 1 .Atlantas — Cerberis (priimti
na ir Cerberus). 3. Ypatumas — Dra
gūnai. 5. Ūkanota — Pradinė. 6. Sau
ja. 8. Antena — Elgeta. 9. Skoniai. 10. 
Asla. — Nora. 11. Plonėti. 12. Mašina
— Kiaulė. 14. Usnis. 15. Baidyti — 
Tauragė. 17. Liaupsės — Arterija. 19. 
Sirgėdas — Aspektas. Stačiai: 1. Aly
tus — Abelis. 2. Inkstai (-as). 3. Anas.
— Mina. 4. Medalis. 5. Naujos — Žio
plė. 6. Ras — Pat. 7. Alavas — Uite- 
na. 8. Alkoholis. 9. Jau — Net. 10. Ju- 
bilėjai. 11. Europa — Storis. 12. Nei
— Iks (X). 13. Bagdad — Putelė. 14. 
Agentas. 15. Neit — Naši. 16. Storulė. 
17. Slidės — Pėdais.

Galvosūkio Nr. 10 (šarada): Lietu- 
vis-Lietus-Pietūs.

Taškų gauna: ALMA (9+2), K. Juš- 
kėnas (9+2), O. Jokubauskaitė (10 + 
2), J. E. Gilun (9+2), D. Viktoravičie- 
nė (9+2), — visi iš Chicagos. K. Kli- 
nauskas (10+2), Cicero, III.; S. Ja- 
meikis (10+2), Rockford, Ill., St. Da
lius (10+2), Hamilton, Ont., Canada; 
Ip. Januškevičius (0+2), Detroit, Mich. 
P. Abramavičius, Detroit, Mich. (8+ 
2); E. Lawrence, Hollywood, Calif. 
(9+2); I. Makauskytė, New York, N. 
Y. (0+2).

—o—

klubas paskyrė $25 Chicagos| A. Gaidelis, p. Ketvirtis, P. .Biržiškos komitetui. Gera klu-
Lietuvių Tarybai (auka įteikta).

Taip pat klubo vardu nariai 
suaukojo $24.50 profbsoriui M. 
Biržiškai jo 70 metp sukakties 
proga. Aukotojai buvo šie: Bru
no Macialskis $5, B. Babulis $2; 
po $1: Larry Lubik, W. Butkus, 
F. Sova, W. Gaidelis, A. Var- 
neckis, W. šlepetis, J. Budrū- 
nas, A. Jakštis, P. J. Petraitis,

Pauliukonis, J. Baličas, A. du
sas, A. Masiulis, B, Žemgulis ir 
K. Kazlauskas. Kiti aukotojai 
pavardžių nepateikė. Visiems

bui turėti raštiniilką, kuris buvo 
ir yra budrus savo pareigose.

Numatoma, kad šio sekmadie
nio klubo susirinkime daktaras

aukotojams tariu didelį ačiū už skaitys paskaitą ar ką tai pa-
atmintį mūsų, lietuvių, kultū
rininko prof. Mykolo Biržiškos. 
Be to, pastebėjau spaudoj, kad 
auka ($2*4;50) klubo raštininko 
P. ♦ J; Petraičio jačt įteikta M.

našaus. Būkime visi ir pasiklau
sykime. Reporteris

Perveža baldus 
Chicagoje ir iš tolimesniu ( 
TUPJU ILGĄ PATYRIMĄ į 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St 

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

koks lietuvis be “Nau jienų/ 
Koks vežimas, jei be ienų, Garsinkitės “N-nose”

DEPENDABLE 
ECONOMICAL 
PERFORMANCE

į&feį i?+WvW*:‘e*-A;^' 
IE GREATEST ACHIEVEMEI 
IN OIL BURNER HISTORY!

► LOW PRESSURE OIL BURNER

For

Home and Industry

SALES - SERVICE

Direct Factory7 Branch

COMBUSTIONEER
DIVISION OF

STEEL PRODUCTS
ENGINEERING CO.

1532 SO. MICHIGAN

III rato galvosūkio Nr. 1 
sprendimas

Geriausi galvosūkio sprendimai (po 
435 taškus) yra O. Jokubauskaitės, 
Chicago ir St. Daliaus, Hamilton, Ca
nada:

(St. Daliaus)

SĄSKAITAS
I S A
U I K
VEIDRODIS
Ėl A A
J I I
ATKASIKAS

(O. Jokubauskaitės)

S A SKA I T A S
I I A
U T K
V E I D R GDIS
Ė I A
J A I
A T S I S A K A S

Night Phone FRanklin 2-7100

WAbash 2-0060

AMAZING!
*75”

and up

^*^0

. tAsr5lOWG£t

PRIME STEEL

pressure-tested

StRVEl DEPEND AWUTY

THICK INSULATICM

C°Mf>AKį *

TRAFICANTE
BROTHERS

2301 W. Taylor Street TAylor 9-9100
739 So. California Ave. SAcramento 2-0301

Toliau už šį uždavinį taškų surinko: 
K. Juškėnas 434, Chicago; K. Klinaus- 
kas, Cicero, III. (433); P. Abromavi
čius, Detroit, Mich. (432); A. Markevi
čienė, Chicago, (428); John. E. Gilun, 
Chicago, (427); S. Jameikis, Rockford, 
Ill. (426); E. Lawrence, Hollywood, 
Calif. (425); I. Makauskytė, New York, 
N. Y. (421); Ip. Januškevičius, Detroit, 
Mich. (412); P. Levickas, Rockford, 
Ill. (392).

—o—
Kas laimėjo III ratų?

• Daugiausiai taškų surinko III rate 
JOHN E. GILUN, Chicago, Ill., viso 
512 taškų, nepilnai išsprendęs tik gal
vosūkį Nr. 9, taigi, gaudamas tik 1 
tašku mažiau negu įmanoma surinkti! 
■J. E. Gilun laimėjo I premiją — fir
mos “Sunbeam” fotografijos aparatą, 
J. Karvelio skirtą knygą “Lekučio at
siminimai” ir Vž tuzino P. Augiaus 
darbo lietuviškų atvirukų.

II premiją — 6 knygų knygynėlį ir 
’š tuz. atvirukų — laimėjo STASYS 
D AL IIUS, gyv. Hamilton, Ont., Canada.

III premiją — 3 knygas ir +2 tuz. 
atvirukų — laimėjo čikagietė Aldona 
Markevičienė.

IV premiją — A. Mirono muzikos 
kūrinį “Jaunas kai buvau” ir +2 tuz. 
atvirukų laimėjo Saulius Jameikis, 
Rockford, Ill.

Visiems laimėjusiems premijos bus 
pasiųstos paštu.

Sekantis galvosūkių ratas (IV) pra
sideda sekančią savaitę. Sekite savait
galio numerius, nes kartais “Poilsio 
valandai” skyrius įdedamas ir penkta
dienio laidoje. Pradedant naują ratą, 
bus paskelbta ir naujos premijos.

Piliečių Klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo mėnesinis susi
rinkimas bus sekmadienį, spalio 
19 d., Hollywoodo salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia lygiai pir
mą vai. po pietų. Nariai,-ės pra
šomi gausiai dalyvauti ir neužsi
mokėjusieji savo mokesčius su
mokėti už antrąjį pusmetį.

Klubas rengiasi savo metiniam 
vakarui, kuris įvyks spalio 26 d. 
4:30 v. v. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Gasparo 
Veličkos vaidintojų grupė sta
tys dviejų aktų muzikinę kome
diją “Žvangučiai lankos”. Tai 
nauja inscenizuota komedija, 
kuri verta kiekvienam pamatyti. 
Klubo komisija labai daug dar
buojasi, kad vakaras būtų sėk
mingas. Ir visi klubo nariai,-ės 
privalo, kuo kas išgali, prisidėti 
prie savo vakaro pasisekimo.
Klubo aukos

Praeito mėnesio susirinkime

★ MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal
Master’s exclusive Royaltex Tread!

★ LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection
and stopping power never known before!

M STAY super-safe for twice as many miles —with the only 
renewable safety tread in the world! —

NOW! for Yow Resent Tires

on the purchase of e.y.i e. Ur.
.U-X^^HorPOUt^en.^

World’s Foremost Safety Tires
U. S. ROYAL KTW aram _  

įįfl PEOPLES PONTIAC,”US
ROYAL

3150 W. OGDEN AVE
77------ -------------- -- • —JL—L. V

AT KEDZIE

US!
ROYAL

ROckwell 2-4060
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BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemes ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So.
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

Kiekvienas privalo taupyti \ 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
^mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savingš & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lietuvių Prekybos Namai
Mes kviečiame aplankyti mūsų prekybą ir 

palyginti mūsų prekių kokybę ir kainas, kad 
ir su “Didžiųjų”, ištisus metus besitęsiančių 
išpardavimų kainomis. Per trumpą laiką išti
sa eilė mūsų klientų įsitikino, kad mūsų prė
kės aukštos rūšies, be užprašymo žemomis 
kainomis.

Leiskite mums patarnauti Jums vieną kartą ir Jūs lik
site mūsų nuolatiniais klientais.

PAVYZDŽIAI*
5 dalių chromo virtuviniai stalai, Formica viršus 
Porcelano Gas Range (virimui krosnys) ...........
Šildymui krosnys, 4-5 kambariams (alyva ar gazu) 
Rašomieji stalai, Walnut ar Mahogany..... ......... $30-
Knygoms spintos su stiklo durimis ...................
Šaldytuvai, Refrigera toriai, Westinghouse

6 kubišku pėdų __________ ____ ____ __  $ 19900
Kilimai, grynų vilnų, žymiausių

Amerikos fabrikų .... . .... ..... ......................... $63^^
3 dalių miegamo kamb. moderniški baldai, šviesios,

Walnut arba Mahogany spalvos ........  $ 13900
2 dalių svečių kambario, Nylon Frire,

minkšti baldai .......................... —....................
Ant grindų pastatomos lempos ..................-....... si goo

Neleiskite sunkiai ^uždirbto dolerio veltui, pirkit^ tik 
įsitikinę perkamo daikto kokybe už*realią vertę. Mes nepre
kiausime menkaverčiais ar su ‘broku baldais, kad pirma 
pripildyti savo sandėlius, o vėliau skelbti “pigiuosius” išpar
davimus ir mažiau nusimanančiam pirkėjui įkišti bevertį 
daiktą — aukšta kaina.

Teisingas patarnavimas ir be užprašymo kainos—mūsų 
įmonės tikslas ir obalsis.

PREKIAVIMO LAIKAS:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vak. 

Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.
Sekmadieniais 11 vai. ryto iki 5 vakaro.FURNITURE CENTER, Inc.
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

į LAISVOJI TRIBŪNAKANADOS LIETUVIAI BĖDOJE
6

Trys mct'^i kaip Kanados lie
tuviai braidžioja nejaukiame 
organizaciniame susiskaldyme, 
ieškodami prošvaisčių išlygin
ti susidariusias didžiąsias pra
rajas ir nesklandumus, šio lai
ko tarpo pilnai pakako išryškė
ti netik organizacijų veikėjams, 
bet ir eiliniam lietuviui, iš kur 
ateina nesantaika,'’kame didžio
sios priežastys ir dėlko čia ne-

zę. Seimą apleidusi grupė prie 
parapijų įsteigė vadinamąją 
“Kanados Lietuvių Sąjungą”, o 
vėliau suorganizavo ir savo 
laikraštį “Tėviškės Žiburius”. 
Po “sąjungos” skraiste išimti
nai rikiavosi tolerancijos neži
nantieji KD žmonės, ateitinin
kų draugijos auklėtiniai. KLT- 
bos organizacijoje spietėsi dau
gumoje nesrovinė visuomenė,

susitariama. Ir nesusitariama 
tada, kada gyvenamasis laiko
tarpis įpareigoja, reikalauja bū
tino susitarimo. Ir kiek čia rū
pesčio ir vargo padėta!

Paryškinant Kanados lietu
vių didžiųjų nesantaikos įvykių 
priežastį, nors ir suglaustai, 
tenka grįžti kiek į praeitį. Dar 
1947-8 metais naujiesiems atei
viams pasirodžius šiame žemy
ne, juos pasitiko Kanados Lie
tuvių Centro Tarybos organiza
cija su ateiviams šelpti sudary
tais komitetais. Tai buvo išim
tinai senųjų lietuvių patriotinė 
organizacija, apjungianti lietu
vius be pažiūrų, įsitikinimų ir 
religijų skirtumo, griežtai iš
jungianti komunistinį elemen
tą. Lietuvių informacijai leido 
laikraštį “Neprikl. Lietuvą”. 
Tokią maždaug padėtį rado 
pirmasis naujasis ateivis, apsi
stojęs svetingų senųjų Kanados 
lietuvių globoje. Deja, ši KLT- 
bos nuoširdaus bendradarbia
vimo santvarka nevisiems nau
jokams patiko. Vieni į ją stojo 
su gražiomis viltimis, tikėda
mi ir ateityje išsaugoti tradici
nę vienybę, gi kiti tik tam, kad 
čia pravesti tarptautinės Krikš
čionių Demokratų partijos do-* 
minavimą. Iš seno gražiai vei
kusioje organizacijoje pradėjo 
augti pirmieji nesantaikos dai
gai. Ir 1949 m. kovo mėn. įvy
kęs Kanados Lietuvių Centro 
Tarybos sušauktas seimas galu
tinai išryškino KD partijos tik-
slus ir nenorą vieningo darbo. 
Po dviejų seimo dienų, po gd- 

j na ilgai užtrukusių derybų, 
kompromisų ir nuolaidų anos 
partijos atstovai, negalėdami 
užsitilrinti Centro Taryboje 
dominavimo, iš posėdžių pasi
traukė. Išėjo negražiomis, jiems 
liūdesį primenančiomis aplin
kybėmis. KLT-bos organizacija 
krašte turėdama keliolika sky
rių ir po seimo liko vieninga 
nors ir pergyveno nelengvą kri-

bet mielai solidarizavo ir poli
tinės organizacijos turėdamos 
net savo žmones Centrinėje Ta
ryboje; kaip liaudininkai, tau
tininkai, socialdemokratai ir 
nuosaikieji krikščionys.

Bendruomenės užuomazga
Spaudoje išsivysčiusi polemi

ka kaskart .darėsi skaudesnė. 
Nors ir karingai nusiteikusios 
grupės vistiek jautė,'kad anks
čiau ar vėliau teks rasti susi
pratimas ir turės būti išlygin
tas grubiai nueitas kelias. 1949 
m. liepos 1 d. KLT-bos ir Są
jungos atstovai pirmąjį kartą 
susitinka pasitarimui. Išdisku
tavę įvairias taikos galimybes, 
kaip bėdos bazę sutaria orga
nizuoti Kanados Lietuvių Ben
druomenę, sudarant LOK (Lai
kinąjį Organizacinį Komitetą) 
iš visu krašte veikiančiu centra
lizuotų organizacijų. Dar po ke- 
letos posėdžių Kanados LOK 
sudarė: KLT-bos 5 atst., Sąjun
gos 3, socialdemokratų 1, Atei
tininkų 1, LAS 1, ir Kat. Mote
rų 1. Po trijų įtempto darbo 
metų, po paruošimo įvairių sta
tutų, taisyklių, aplinkraščių, 
anketų, kartotekos buvo prives
ta prie visuotinų Kanadoje bal
savimų. Per visą šį laiką iš 
spaudos matėsi ir iš posėdžių 
darbų eigos rodėsi aiškus KD 
grupės žmonių laiko lošimas. 
LOK vidaus tvarkos taisyklės 
buvo paruoštos prasilenkiant su 
minimalinėmis demokratišku
mo taisyklėmis. Visi nutarimai 
turėjo būti, priimami vienbal
siai. Vienam nesutikus — reiš
kė “veto”, šis veto nekartą bu
vo privedęs prie KLB sugriuvi
mo, išliko gyva tik dėl libera
linio sparno atstovų padarytų 
nuolaidų. Svarstant bendruo
menės nario sąvokai nustatyti, 
liberalinio sparno atstovai no
rėjo pravesti nutarimą, iš ku
rio matytųsi, kad kiekvienas 
Kanados lietuvis, stovintis už

demokratines Lietuvos išlaisvi
nimą, būtų skaitomas pilnatei
siu bendruomenės nariu. KD 
partijos žmonės tam griežtai 
pasipriešino. Jie siūlė sudaryti 
sąrašus su gimimo datomis, ad
resais kartu užvedant griežtą 
kartoteką. Toks suregistravi
mas seniesiems Kanados lietu
viams yra neįprastas ir sveti
mas, o naujieji, iš netolimos 
praeities prisiminę kartotekų 
liūdnąsias pasėkas, taipgi ne
pritarė. Abiem šalim laikantis 
griežto nusistatymo KLB-LOK 
gyveno paskutines laidojimo iš
vakares. Tiek liberalinio spar
no atstovai, tiek visuomenė aiš
kiai išskaitė KD partijos tiks
lus. Buvo siekiama ne vienin
go apjungimo, bet noro laimė
ti ir dominuoti. t Liberalinis 
sparnas dėl “bendros ramybės”, 
nebenorėdamas sugriauti ir tą, 
kas jau padaryta, pagaliau su
tiko ir su šiuo bendruomenę į 
nepasisekimą vedančiu reika
lavimu. Posėdžių ginčai persi
duodavo į spaudą, o iš spaudos 
visuomenė formavosi savo nuo
monę.

Pagaliau svarstant krašto rin- 
kimų taisykles buvo prieita 
prie taip didelio nuomonių 
skirtumo, kad kreiptasi į VLT 
Ką kaip trečiųjų atstovą galu
tiniam sprendimui. Vieton lauk
tų VLIKo nutarimų, buvo gau
ta kun. Krupavičiaus laiškai, 
visiškai palankūs/ KD grupės 
reikalavimams. Ši grupė reika
lavo suskirstyti visą kraštą apy
gardomis, pagal registraciją 
nustatyti renkamų kandidatų

(Tęsinys 5-me pusi.) /

TeL Virginia 7-9583
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 it 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

“ DR7ŠTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.- 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti, 47th Street

Telefonas YAiųls 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

“ DIL~BRUN07
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų-ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Ofiso ir buto tel.: OLympie 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-$.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W7EST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofisov vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3989

KITI LIET. DAKTARAI
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i Lietuvių Krautuvėje 
į Didelis Pasirinkimas

I
 Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal- • 
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams

Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, | 
tuojau pristatoma.

Baldai pagal užsakymą.
ROOSEVELT .Furniture Co., Inc. į

2310 W. Roosevelt Rd.
SĘeley 3-4711 '

| Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaiku, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

bR.”PETER'^AZIS'''
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. ' 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai ( susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VA.L.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso tejef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.j£ 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

^KITATAUČIAI GYDYTOJAI ~

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis ■,
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 3 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W„ 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1- 4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR? AČJENKINS'"
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dn, Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius, 

2422 W. MARQUETTE RD.

Dr. Kazimieras r ~

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK • 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus, t

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos! 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395
Skaitykite “N-nas”



Didelis Išpardavimas
Lietuvių krautuve

Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 
dalykų: vyrams, moterims ir vaikams.

Gavome didelį kiekį naujų rudeninių rūbų 
ir baltinių, ir parduodame sumažintomis 

kainomis.
KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE 

PATENKINTI MŪSŲ KAINOMIS IR 
PATARNAVIMU

JOSEPH’S'DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

DIDELIS PASIRINKIMAS
GERŲ VARTOTŲ MAŠINŲ

NUPIGINTUM KAINOM
1951 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................... $1895.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow .......................     $1695.00
1950 BUICK 4 door, Special ............................................ ...... $1395.00
1950 HUDSON 2 door .............................................................  $1095.00
1949 BUICK 2 door, Dynaflow ...............................     $1395.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ............................................. $1395.00
1949 BUICK Super 4 door ................................. .............. ,..... $1345.00
1949 BUICK Super 2 door . .............................  $1295.00
1948 CHEVROLET Club coupe ............................................... $ 795.00
.1948 BUICK 4 dcor, Dynaflow ................................    $1195.00
1948 BUICK 4 door ...................................................    $1095.00
1948 OLDSMOBILE 4 door ................. ................................. $ 995.00
1948 STUDEBAKER 4 door ............................................ ...... $ 875.00
1948 NASH “600” Coupe .......................................................... $ 595.00
1947 PACKARD 4 door ................................ ................. .t......... $ 645.00
1947 BUICK Super 2 door ....x............................................. $ 875.00
1947 BUICK Special 4 dcor .................. ................................ $ 645.00
1942 BUICK Super 4 door ....... '................................ ............. $ 245.00
1941 BUICK Super ,4 door ...................................................... $ 195.00

Norintiems pirkti naują mašiną turime visokių naujų BUICK

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
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NELAUKITE--
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti uuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis

1 parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariap Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208, I
Generaliai Agentai Šių Kompanijų;

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE 'CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

-i . ............... ■■m ......... ........................-i i—, i mu ■■■■■i r

kai reikia

urnros

Pridėkit kiek norite, 
norite

Pradėkit su'Sl © 
kada

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugų 
Turėkit pinigų

5 UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATIONV

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas HAymarket 1-2028

• Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

(Atkelta iš 4-to pusi.) 
skaičių, ir balsuotojai, atlikę 
visus formalumus, gali balsuo
ti tik už savo apygardos kandi
datus. Tai buvo lygu parapiji
niams balsavimams. Liberali
nis sparnas siūlė rinkimus pra
vesti visos Kanados mastu taip, 
kad montrealietis galėtų bal
suoti už torontiškį, vancouve- 
rietis už ottaviškį ir atvirkščiai. 
Deja, šis siūlymas net su VLIKo 
autoriteto talka buvo atmestas.

Ir eilė nesklandumų, tartum 
siūlų, tęsėsi, lydėjo Kanados 
bendruomenės kūrinių. Trejus 
metus dirbęs LOK, savo darbų 
apyskaitos pabaigoje, galėjo 
pripažinti sekančiai: Kanadoje 
apytikriai gyvena apie 23,000 
lietuvių, balsavimuose tedaly
vavo apie 3000 ir už bendruo
menės ribų liko 20,000. Pažvel
gus į šiuos skaičius, kyla abejo
nė, — kame nelemtosios prie
žastys? Kodėl toks didžiulis 
skaičius liko nuošalyje bendro
jo'darbo? Paanalizavus nepasi
sekimus, suglaustai atsakymų 
tektų paieškoti šiuose atvejuo
se: a) Iš bendruomenės nario 
buvo reikalaujama perdidelių 
formalumų; b) Paskelbtosios 
rinkiminės taisyklės, registraci
ja ir kartoteka atstūmė senuo
sius ateivius, o kartu ir didžių
jų dalį naujųjų ateivių; c) Ne
tobulas balsavimų būstinių pa
rinkimas. Balsavimai vyko su 
mažomis išimtimis klebonijų 
patalpose, d) Vienos grupės no
ras, nežiūrint priemonių, ben
druomenę turėti savo kontrolė
je ir jai vadovauti.

Ir gal pamatuotai iš šių 20,- 
000 lietuvių, likusių bendruo
menes nuošalyje išgirsti pasi
teisinimus: Jei jau taip griež- 
tai viena grupė yra pasiryžu
si perimti vadovavimą, bet jai 
nerūpi bendrasis lietuvių ap
jungimas, tai mes apsieisime ir 
be tokios bendruomenės. Ne
žiūrint aukščiau suminėtų ap
linkybių* vis dėlto tenka stebė
tis, kad iš 40 atstovų, reikiamo 
skaičiaus virš* trečdalio buvo iš
rinkta ir liberalinio sparno 
žmonių.

KLB Suvažiavimas
Po įvykusių be ūpo rinkimų 

KLB, LOKas rugpjūčio 31 d. 
paskelbė atstovų suvažiavimų 
Montrealyje. Gerokai prieš pa
skelbtąją datą Toronte KD gru
pės iniciatyva, išrinktieji atsto
vai, turėjo atskirą posėdį, ku
riame buvo pasiruošta Monlre- 
alio suvažiavimui. Čia buvo nu
matytas busimosios KLB valdy
bos sąstatas, sudarytas įvairios 
komisijos, numatyti asmenys 
su pasiūlymais, prezidiumo są
statas, priimtos rezoliucijos ir 
kt. Nesunku tai buvo numatyti 
ir vykdyti žinant, kad būsima
me suvažiavime ši .grupė suda
rys “daugumą”, o Montrealyje 
beteks suvaidinti oficialiąja da
lį.

Kas ir įvyko. Rugpjūčio 31 d. 
atstovams susirinkus Montrea
lyje, erdvioje salėje LOK pir
mininkė, plačiai žinoma visuo
menes veikėja p. Juškevičiene 
atidaro suvažiavimą. Trumpa
me savo žodyje pasveikina su
sirinkusius ir linki sėkmingo 
darbo. Ji siūlo rinkti suvažiavi
mui prezidiumą. Bet čia pat 
eksfrontu pasiūlytas sąstatas 
užima vietas. Skelbiama LOK 
paruoštoji dienotvarkė. Sąjun
gos atstovai pataiso pagal To

ronte priimtąją ir siūlo eiti prie 
jos darbo. Sveikinimai. Jų kaip 
ir nėra, išskiriant vienas raštu 
ir pora organizacijų sveikina 
žodžiu. Sąjungos primininkas 
Rimkūnas sveikinime primena, 
kad bendruomenei susikūrus 
jo organizacija likviduojasi. 
KLCT-bos vardu sveikina L. Gi
rinis, prašydamas atstovus ne
bekartoti senųjų ne į vienybę 
vedančių klaidų, o siekti pla
čiausios tolerancijos visiems 
lietuviams nežiūrint jų įsitiki
nimų, religijų ir pažiūrų.

Papunkčiu svarstant krašto 
lietuvių svarbesniuosius užda
vinius kaikada pasireiškė ir 
opozicija, bet tokiu atveju gin
čas greit baigdavosi balsavi
mais. Kas už?.. Kas prieš?.. 
Dauguma už ... priimta. Iš su
važiavimo nutarimų būdinges
ni būtų šie: a) KLB nario mo
kestis imamas nuo kiekvieno 
dirbančio lietuvio ar lietuvės 
$6.00 metams, b) Vaikučių mo
kyklos ir jaunimo auklėjimas 
pavedamas bažnyčioms ir vie
nuolynams. c) Laikyti bendruo
menės reikalams apmokamą 
tarnautoją su $40.00 savaitei, d) 
Valdybos nariams už kiekvieną 
posėdyje sugaištą valandą ap
mokama $1.00.

Po sąmatos priėmimo sekė 
gana ilgai užtrukusi pertrauka. 
Pasirodė, kad čia buvo bandy
ta susitarti dėl visoms grupėms 
priimtino valdybos sąstato. Li
beralinio sparno atstovų buvo 
norėta valdybon pravesti bent 
po vieną asmenį iš Kanadoje 
veiikančių organizacijų, moty
vuojant, kad tuo būdu būtų.ap
jungta bent dauguma organi
zuotos visuomenės, o kartu ir 
bendruomenė turėtų stipresnį 
užnugarį pasitikėjime. Susita
rimo atveju KLB valdybos są
statas būtų buvęs iš dešimties 
atstovų 5 KD grupės ir 5 visų 
kitų organizacijų. Deja, domi
nuoti pasirįžusiai grupei šis pa
siūlymas buvo nepriimtinas. 
KD grupė pasiūlė devynių žmo
nių v-bos sąstatą, kuriame ma
tėsi, be jų daugumos, dar spor
to, skautų ir liaudininkų orga
nizacijų po vieną atstovą. Griež
čiausiai pasipriešino į sąstatą 
įvesti socialdemokratų žmogų. 
Šis KD pasiūlymas liberaliniam 
sparnui taipgi buvo nepriimti
nas.

Trečioje ir paskutinėje suva
žiavimo sesijoje skelbiama val
domųjų organų rinkimai. KD 
atstovai eksfrontu pasiūlo savo 
sąrašą, kuriame figūruoja po
ra ir liberalinio sparno atstovų. 
Šie atsiima savo kandidatūras. 
Pradedama siūlyti po vieną, bet 
ir čia nesiseka. Tada sudaroma 
valdyba vien iš KD grupės žmo
nių. Tik gal vienas, ir tai per 
apgailėtiną apsirikimą, leidosi 
būti renkamas nesolidarizuo
damas daugumai, o

Tenka sveikinti liberalinio 
sparno atstovus už lai, kad jie 
liko ir dalyvavo rinkimuose 
nor įmesdami ir tuščias rinki
mų korteles, bet nepasielgė taip 
gėdinga*!, kaip KD grupės žmo
nės 1949 metų lietuvių suvažia
vime.

Suvažiavimą uždarant ir gie
dant Tautos himną, nevieno lie
tuvio veide kaupėsi gilus susi
rūpinimas, o mintyse rikiavosi 
nebesuprantamumas. “Vardan 
tos Lietuvos, vienybė težydi”. 
Bet kur ji? Nejaugi lietuvis pa
triotas brangiau įvertina tarp

tautinės, per Romą ateinančios 
ideologijos principą? Nejaugi 
sava lietuvio prigimtis ir kova 
dėl tautos egzistencijos mums Į 
pasidarė antraeiliu reiškiniu? 
Ir nejaugi jau taip partiniai su- 
ki&tejome, kad nebeįmanome 
susėsti lietuvis su lietuviu, sprę
sti bendruosius uždavinius, tik 
dėl to, kad nesame vienų pažiū
rų arba vienos religijos?

Baigiant šias eilutes, tenka 
padaryti ir trumpas išvadas: 
Kanados lietuvių organizacinis 
gyvenimas dvelkia rudeniu. 
KLB-nės organizacija prie jos 
neprisidėjus seniesiems atei
viams, o taipgi didelei daliai 
naujųjų, tenka laikyti nepasi
sekusia. Bendruomenės nepasi
sekimui atsakomybė tenka skir
ti Kanados * KD grupei, kuri 
siekia ne lietuvių apjungimo, i 
bet dominavimo organizacijoje. !

—J. P.

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra* plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu: / •
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, III.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS {RENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

AND

’★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo .9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

Įsteigta Cbicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekviėtą sutaupytą dolerį

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...

LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, hi.
JOHN J. KAZANAUSKAS* Prs». • TsL VI rginio 7-7747

M

fittest

r Make your 1 
home improvement 
dreams come true

... wHh

MERiCAN-c^tasdard
PLUMBING FIXTURES

Taupymo Sąsllaitos Apdraustos
» ' •

Dividendai Kas Pusė Metų

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Z I ■ ' , . ■

1542 South Halsted Street - Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

s:

fe

Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By idficting American-Standard plumbing fixtures,, you e® 
make these all-important rooms real showplaces. And your boons 
will be a greater joy than ever to live fas . . . the esnry of every 
person who sees it.

We invite you to come in now and see our large display of 
modern American-Standard baths, lavatories* water eloaetc,

Cdm* io Of jpfrrpnflu tof EstEsxxxSos

cob 
now on on EAST 

UK PAYMENT RM

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, OCTOBER. 18. 1952
/

I



Red. — Pr. sk. v. vTSl. sj. John E. Gilurt, 4314 S. Lake Park Ave., Chicago 15, III.

SVEIKINAME
Akademini Skaučių Draugovių Sam

būrį ir Studentu Skautu Korporaciją 
VYTIS švenčiančius savo dvidešimt aš
tuntąsias metines ir linkime ištvermės! 
budint savųjų principu ir idealu sar
gyboje bei sėkmės DIEVO, TĖVYNĖS, 
ARTIMO ir SKAUTUOS tarnyboje.

Likite ir toliau savitais, savarankiš
kais, demokratiškais, vieningais, prin
cipiškais ir vienalyčiais Skautijos vie
netais! Jūsų kova už idealesnį skautą, 
kova už tauresnį lietuvį, kova už tobu
lesnį žmogų teveda Jus ir kitus

Ad Meliorem!
SKAUTUOS TAKAS

KETURIOS “SAVAITĖS”
Barzdotas Tėvelis

Žmogaus gyvenime septynerių me
tų laikotarpis pasireiškia savitumu. 
Todėl dažnai tie septynerių metų lai
kotarpiai vadinami “savaitėmis”.

Tą patį dėsnį galima taikytlŲr žmo
nių susibūrimui. Ir jo gyvenimą gali
ma matuoti “savaitėmis”.

Studentų Skautų Korp! VYTIS da
bar švenčia savo gyvenimo 28 metų 
sukaktį. Reiškia, ji jau pergyveno ke
turias “savaites”.

Pirmoji "savaitė"
Prieš 28 metus, 1924 m. spalio mėn. 

16 d., Kaune, Lietuvos Universitete 
(vėliau pavadintas Vytauto Didžiojo 
Universitetu) įsikūrė pirmasis studen
tų skautų,-čių vienetas: Lietuvių Stu
dentų Skautų,-čių Draugovė. Ji buvo 
viena iš pirmųjų akademinių organi
zacijų lietuviškosios Almae Matris sie
nose.

Dr-vės steigėjų tarpe buvo K. Gri
gaitis, Kazakevičius-Kazokas, Kasakai- 
tis, V. Civinskas ir kt. Prašymą rek
toriui, dr-vės steigipo reikalu, pasi
rašė ir Lietuviškosios Skautijos Įkū
rėjas Petras Jurgelevičius-Jurgėla, tuo 
metu ten studijavęs. '

Tuo metu Skautiškasis Sąjūdis pa
saulyje buvo vos tik peržengęs savo 
šešioliktuosius, o Lietuviškoji Skauti- 
ja ėjo savo amžiaus šeštuosius metus. 
Vyresniųjų (amžiumi) Skautybė buvo 
dar tik užuomazgoje, o universitetuo
se — be jokio precedento. Todėl dr- 
vės steigėjai buvo tikri pionieriai, ku 
riems netrūko skautiškosios drąsos bei 
dvasios, juo labiau, kad jie nepasiten
kino vien tik grynai skautų vyčių bei 
vyr. skaučhj vieneto įsteigimu. Jie ieš
kojo naujų kelių — kelių, atitinkan
čių akademikams,-ėms.

Savaime aišku, naujų kelių ieškoji
mas vedė į klaidas, nepasisekimus, 
ėjo per kliūtis, sunkumus. Tačiau 
skautiškoji dvasia nežlugo. Kliūtys ug
dė jėgas, sunkumai kurstė norą, klai
dos didino patyrimą, nepasisekimai 
stiprino ryžtą kovoti ir laimėti.

1927 m. sesės atsiskyrė nuo brolių 
ir įsteigė Studenčių Skaučių Draugo
vę, kuri tvarkėsi savarankiškai, bet 
akademiniame ir skautiškame gyveni
me glaudžiai bendradarbiavo su bro
liais.

1929—1931 m. laikotarpyje dr-vė 
pergyveno didelę krizę, kurią sukėlė 
tuo metu LSSąjungoje pasireiškę sro
viniai nesutikimai. Dešinioji grupė at
siskyrė nuo dr-vės ir įsteigė “Baden- 
Powell’io” dr-vę. Laimei, šitos sektiš- 
kos dr-vės dienos buvo neilgos: šun
keliai vedė į išnykimą.

Broliai — draugai nelaimėje. Sergą vaikų paralyžiumi (polio) 
du broliai McCuaig’ai: Scott, 314, ir Douglas Jr., 6 metų padeda 
vienas kitam atsikratyti kojos ir kaklo muskulų sustingimo. 
Slaugės tvirtina, kad tai padeda darbu perkrautam Racine, Wis., 
ligoninės persoralui ir greitina vaikų sveikimą.

i

ALBERT’S numuša baldų kainas!
žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

Abiejų kainos po $^>0.00 
Nereikia įmokėti v O

FURN,TURES/TlWWfr APPLIANCES
2318 ROOSEVELT ROAD n^^U^Ave.

Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

Buvo bandyta gelbėti akademinės 
Skautijos vieningumą, įsteigiant Stu
dentų Skautų Sąjungą, kuri apimtų vi
sus akademinius skautų vienetus. Bet 
veltui.

Krizė tęsėsi. Galop, dr-vė persiorga
nizavo į Korp! VYTIS. Pirmoji “savai
tė” —<- kūdikystė — ieškojimo laiko
tarpis pasibaigė: studentai skautai ra
do, kaip gyvenimas parodė, tikrąjį ke
lią.

Pirmosios “savaitės” laikotarpyje 
buvo padaryta keletas išvadų, kurios 
ir šiandieną nenustojo ęavo vertės.

L Savitumas. Korporacija turi savi
tas veikimo formas, skirtingas nuo 
bendrųjų skautų vyčių veikimo for
mų. Sk. vyčių šaka priklauso daugiau 
nuo išorinių veiksnių per LSS vado
vybę, o Korporacija — nuo vidinių 
veiksnių, taigi: savarankiškesnė.

II. Savarankiškumas. Tik pakanka
ma laisvė gali užtikrinti Korporacijos 
ištikimybę savo principams ir idea
lams. Universiteto statutas buvo uždė
jęs tik ^ormalio pobūdžio suvaržymus, 
bendrus visoms studentų organizaci
joms, todėl jie nelietė dvasinės sri
ties.- Korporacija visus savo narius 
traktavo lygiai: būtų jie skautai, ar 
skautininkai, eiliniai, vadovai, ar auk
šti štabo pareigūnai. Jų teisės Korpo
racijoje buvo sulig turimu Korp! laip
sniu. Toji savarankiška linija neatiti
ko to meto LSS Vyr. štabo nuomonei. 
Tatai darė tarpusavio santykius šal
tus, ar net įtemptus. Lygybė yra de
mokratiškumo pagrindas.

III. Demokratiškumas. Korporacija, 
kaip protaujančių, atsakingų ir sava
rankiškų intelektualų organizacija, ga
li tvarkytis tik demokratiškai, o ne 
skiriamojo vado principu, kuris ben
drai yra priimtas mūsų skautų orga
nizacijoje. Korp! pirmininkas, nors 
kurį laiką ir vadu vadintas, yra pilnai 
atsakingas senjorų sueigai. Demokra
tiškumas padarė Korporaciją vienin
ga.

IV. Vieningumas. Korporacija, tole
ruodama svetimas pažiūras, turi nuo 
jų atsiriboti, neš jos vieningumas ga
limas tik tada, kada jos nariai yrą 
ideologiniai apsisprendę ir pasirinkę 
vieną aiškų kelią, kurį nustato demo
kratiniu būdu narių dauguma. “Dvie
jų dievų tarnai”, savaime aišku, būtų 
nuvedę Korporaciją neišvengiamon 
pražūtin. Vieningumas leidžia tinka
mai vertinti savo principus bei idea
lus.

V. Principiškumas. Korporacija sa
vo principus bei idealus stato aukš
čiau viso ko: kiekybės, “karjeros”, 
“malonių”, ar “nemalonių”. Nemaža 
jos narių, nesutikdami su daugumos 
nuomone, apleido jauną korporaciją. 
Tai buvo kiekybinis smūgis, bet koky
binis laimėjimas! Nesilenkianti Vyr. 
štabo nuomonei Korporacija buvo ap
lenkiama su skautiškaisiais vyresniš
kumo laispniais bei patyrė kitas “ne
malones”.

VI. Vienalytiškumas. Tai buvo or
ganizacinio pobūdžio išvada. Jos pasė
koje įsisteigė Studenčių Skaučių Drau
govė. Brolių ir sesių atskiros sava
rankiškos organizacijos, nors ir ar
timiausiai bendradarbiaudamos, gali 
sėkmingiau veikti.

(Bus daugiau)

SENJORŲ^SUEIGA
Korp! VYTIS Chicagos Skyrius X 12 

turėjo senjorų sueigą. Joje, palyginti, 
dalyvavo nedaug senjorų. Tačiau su
eiga buvo gausi savo nutarimais, lie
čiančiais Skyriaus svarbiuosius reika
lus.

Pažymėtina, kad Skyrius apsiėmė 
nešti “Mūsų Vyčio” naštos dalį 1953 
metais. O ta našta bus nemaža, nes 
“Mūsų Vytis” bus spausdinamas spau
stuvėje.

Sueigoje buvo nuoširdžiai pasvei
kintas v. s. fil. Bronius Kviklys, tą 
dieną minis savo korporantišką 20 me
tų sukaktį. Kaip žinoma, fil. Kviklys 
yra ASS Valdybos vicepirmininkas, 
“Mūsų Vyčio” redaktorius ir dauge
lio skautiškųjų bei visuomeniškųjų sri
čių veikėjas.

Po sueigos senjorai broliškai ir at
virai pasikalbėjo “užkulisiniais” Sky
riaus reikalais. Senjoras

—o—
PAVYKĘS VAKARAS

Chicagos jūros skautų Kpt. M. Ku
kučio vardo laivas X 11, Lietuvių Au
ditorijoje surengė šaunų šokių vaka
rą “Po laivu”. Tikrai, po laivu, nes 
salė buvo paversta jūros dugnu: sa
lės palubėje, imituotose bangose plau
kė laivas. Vakaro pelnas skiriamas 
burinio pastato įsigijimui. Visuomenei 
priklauso skautiška padėka už vaka
ro pasisekimą. Buvęs

Hit Safest RoadsYou Can Ride On

AU.WINTER 
AND ALL YEAR!

ABCE the slickest road a safe road with the U. S. Royal Master's 
exclusive Royaltex Tread!

I«ET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection and 
stopping power never known before!

super-safe for twice as many miles—with the only renew
able safety tread in the world!

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. ' Tel. Virginia 7-1515

AMBROZAITYTĖS IR
i

SMULKEVIČIAUS VESTUVĖS
Spalio 11 d. Brighton Parko

NOW! For Your Present Tires!
We are allowing 

fromS3toM3.
On the purchase of new, winter-safe U. S. Roy 

U. 5. Royal Master • U. S. Royal Air Ride • U. S. Royal De ux 

plus generous allowances for your

R. katalikų bažnyčioje liudinin
kų akivaizdoje susituokė Stefa
nija Ambrozaitytė su Jonu 
Smulkevičium. , ,

Po vedybinių ceremonijų visi 
sugrįžo į naujavedžių nuosavus 
namus, 7419 S. Maplewood Ave., 
kur jaunavedžiai rado nuo bi
čiulių daug brangių dovanų. 
Buvo paruošti šaunūs pietūs.

Linkėtina daug laimės ir pa
sisekimo. įsikūrus šioje šalyje.

J.

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government. /

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą. ' ’ /

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 Iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.

/
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4336 ADDISON SPRING 7-7100

NO WAITING!

Open a charge account today. 
Fill out the coupon, mail it to 
us, then — in a few days when 
your account is opened—come 
in, pick up your U. S. Royal 
Tires and drive off with no 
waiting.

I

HM—"H—HH—MM—-un—un— mi—uh—— iiii—.uh—— mi mi o—ii

TERMAN TIRE & SUPPLY CO., Inc. DEPT. N 
4336 Addison Street
(Comer Addison and Milwaukee)
Chicago 41, Illinois
Gentlemen:

į This sounds not only intriguing, but promising as well, 
į Please open an account in my name.

NAME ........................................................................................
ADDRESS ..................................................................................

j EMPLOYED HOW
[BY? .......................................  LONG?...........


